te in causa. Si può comprendere il presupposto dell’argomento: se la sensitiva

non proviene dal generante, non può che essere inclusa nell’anima razionale

introdotta per infusione, che a sua volta – come accade di fatto nell’embriolo-

gia tommasiana – sarebbe l’unica forma del corpo. Argomento dunque sem-

plice, ma significativo, perché ribalta il senso delle accuse che abbiamo segui-

to finora: è la tesi della concreazione di anima sensitiva e anima razionale, di-

fesa da alcuni francescani, che rischia di aprire la strada a un errore che gli

stessi francescani considerano particolarmente esecrabile e pericoloso (in

quanto nega appunto la continuità tra il corpo vivo e il corpo morto di Cristo

nel sacrum triduum). La risposta di Olivi a questo argomento è altrettanto si-

gnificativa:

Ad decimum tertium dicendum quod haec positio non est in nutrimentum ali-
cuius erroris nec plus est pro errore illo de unitate formae hominis quam eius
opposita, ad minus quantum ad hoc quod spectat ad unitatem numeralem cor-
poris Christi vivi et mortui; quia sicut ab eis ponitur sensitiva differre ab intel-
lectiva quantum ad essentiam formalem, licet sint in eadem materia corporali,
ita ab istis ponitur differre, licet sint in eadem materia spirituali. Et illi qui po-
nunt quod in una materia non sit nisi una forma possent dicere quod in corpore
Christi non fuit alia forma quam sensitiva humana et ita quod in morte eius
amitteret omnem formam priorem. Et cum secundum Averroem intellectiva
non sit proprie forma hominis, sed solum sensitiva humana et ideo nullam vi-
tam post istam homini constituat plus quam uni bestiae, horum autem contraria
necessario et evidenter sequantur ponendo sensitivam radicari in intellectiva:
patet quod illa positio mirabilem viam parat erroribus praedictis Sadducaeo-
rum et Averroistarum et omnibus illis qui ponunt intellectivam non uniri cor-

ditatem compositam cuius altera pars est essentia materiae», 119).
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pori nisi sicut motorem mobili vel sicut artificem suo instrumento. Nec est bo-
nus modus argumentandi contra errores vel haereses statim accipere extremum,
immo est valde insensatus, cum multi errores sibi invicem contrarientur, sicut
et extrema vitiorum medio virtutis opposita et inter se invicem nihilominus
contraria […].54

La risposta di Olivi si articola dunque in tre distinti argomenti: (i) la tesi del

‘radicamento’ dell’anima sensitiva in quella razionale non favorisce l’errore